1

证券代码：600302              证券简称：标准股份          公告编号：2024-018

西安标准工业股份有限公司

第九届监事会第四次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、监事会会议召开情况

西安标准工业股份有限公司（以下简称“公司”）第九届监事会第四次会议

通知及会议资料于2024年4月6日以电子邮件的方式送达各位监事，会议于2024

年 4 月 16 日在西安市临潼区北田街办渭水七路公司渭北工业园五楼会议室以现

场结合通讯方式召开。本次会议应出席监事 5人，实际出席监事 5人。会议由监

事会主席祁红梅女士主持。会议的召集召开符合《公司法》及《公司章程》的有

关规定。

二、监事会会议审议情况

会议审议并通过以下议案：

1、审议并通过《关于公司 2023 年度监事会工作报告的议案》

本议案尚需提交股东大会审议。

表决情况：5票同意，0票反对，0票弃权。

2、审议并通过《关于公司 2023 年年度报告的议案》

具体内容详见公司同日在《中国证券报》、《上海证券报》披露的《标准股份

2023 年年度报告摘要》及在上海证券交易所网站披露的《标准股份 2023 年年度

报告》全文。

本议案尚需提交股东大会审议。

表决情况：5票同意，0票反对，0票弃权。

3、审议并通过《关于公司 2023 年度财务决算报告的议案》

本议案尚需提交股东大会审议。

表决情况：5票同意，0票反对，0票弃权。

4、审议并通过《关于公司 2023 年度利润分配预案的议案》

2

经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2023 年度合并报表中

归属于母公司股东的净利润为-196,076,661.25 元。截至 2023 年 12 月 31 日，

母公司可供分配利润为-196,221,119.64 元。

根据《公司章程》的规定，公司实施现金分红须满足“当年实现的净利润为

正数且当年末累计未分配利润为正数”等条件，鉴于 2023 年度归属于母公司股

东的净利润为负数，因此 2023 年度不实施现金分红，也不进行资本公积金转增

股本。未来公司将积极推动战略转型，不断提高公司经营质量，努力增强公司盈

利能力，争取早日满足现金分红的条件，以实际行动增强投资者回报。

监事会认为：公司本次利润分配符合《公司章程》的相关规定，符合公司实

际状况和持续发展的需要。

本议案尚需提交股东大会审议。

表决情况：5票同意，0票反对，0票弃权。

5、审议并通过《关于公司 2023 年度内部控制评价报告的议案》

具体内容详见公司同日在上海证券交易所网站披露的《标准股份 2023 年度

内部控制评价报告》全文。

表决情况：5票同意，0票反对，0票弃权。

6、审议并通过《关于公司 2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来

专项说明的议案》

按照《上市公司监管指引第 8号—上市公司资金往来、对外担保的监管要求》

等规定，公司委托希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年度非经

营性资金占用及其他关联资金往来情况进行了专项审计，现将审计结果汇报如下：

①公司与控股股东、间接控股股东及其附属企业

公司与控股股东、间接控股股东及其附属企业不存在非经营性资金占用情形。

基于销售商品、提供劳务、出租资产等实际业务，公司与控股股东、间接控

股股东及其附属企业之间存在经营性关联资金往来，截止 2023 年 12 月 31 日，

公司应收控股股东、间接控股股东及其附属企业各类账款合计 13,115.98 万元，

较期初余额增加 2,882.55 万元。

②公司与子公司及其附属企业

基于日常经营借款、代收代付统筹等业务，公司与子公司之间存在非经营性

3

关联资金往来，截止 2023 年 12月 31日，公司应收子公司各类账款合计 8,044.84

万元（含委托贷款），较期初余额减少 498.30 万元。

③其他说明

公司与关联自然人及其控制的法人等其他关联方之间不存在关联资金往来

情形。

表决情况：5票同意，0票反对，0票弃权。

7、审议并通过《关于公司 2023 年度计提减值准备的议案》

具体内容详见公司同日在《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所

网站披露的《标准股份关于计提资产减值准备的公告》（2024-013）。

本议案尚需提交股东大会审议。

表决情况：5票同意，0票反对，0票弃权。

特此公告。

西安标准工业股份有限公司

监 事 会

二〇二四年四月十八日